

TRAMONTINA BELÉM S/A CNPJ: 14.068.605/0001-29 - NIRE 153.000.148-24 Sociedade Anônima de Capital Fechado. Relatório da Diretoria. Srs. Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas encerrados em 31.12.2019. Colocamos-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Belém(Pa.), 16 de março de 2020. A DIRETORIA.				
BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO DIRETO EM (R\$)	
	2019	2018		
ATIVO	97.739.768,75	92.581.745,39	LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	675.295,31
Circulante	56.520.676,66	56.423.266,37	Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais	1.323.808,16
Disponibilidade	2.463.162,02	1.328.897,03	Ajustes por:	
Bancos disponível	2.461.740,52	1.327.558,57	Depreciação do exercício	3.212.127,26
Bancos investimentos	1.421,50	1.338,46	Amortização do exercício	97.272,32
			Provisões do exercício	(1.299.101,82)
Créditos	21.032.893,19	23.914.464,71	Juros e encargos sobre empréstimos	1.096.157,72
Clientes	13.735.091,84	19.725.326,65	Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	-
(-) Provisão créditos liquidação duvidosa	(564.285,03)	(1.672.956,00)	Varições cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	(180.575,99)
Impostos a recuperar	305.208,56	1.144.475,52	Exaustão do exercício	-
Importação mais andamento	1.498.013,08	530.114,62	Varições nos ativos e passivos	
Adiantamentos diversos	5.832.951,33	3.970.967,94	(Aumento/Redução) em contas a receber	600.081,41
Despesas do exercício seguinte	225.913,41	216.535,98	(Aumento/Redução) nos estoques	2.252.168,12
			(Aumento/Redução) em outras contas a receber	(2.007.605,81)
Estoques	33.024.621,45	31.179.904,63	(Aumento/Redução) em fornecedores	276.457,57
Não Circulante	41.219.092,09	36.158.479,02	(Aumento/Redução) em contas a pagar	515.351,40
Realizável a longo prazo	694.641,91	550.803,61	Impostos de renda e contribuição social pagos	7.613,49
Depósitos judiciais	164.811,23	164.811,23	CAIXA LÍQUIDO	
Impostos diferidos ativos	529.830,68	385.992,38	PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	3.894.650,36
Imobilizado	31.238.557,96	26.597.715,79	Fluxos de Caixa das Ativ. de Investimento	2.908.473,52
Intangível	337.952,30	279.014,45	Aquisição de Ativo Imobilizado	(4.640.842,17)
Ativos Biológicos	8.947.939,92	8.730.945,17	Aquisição de Ativo Intangível	(156.210,17)
Reforestamento	8.947.939,92	8.730.945,17	Aquisição de Ativo biológico	(216.994,75)
PASSIVO	97.739.768,75	92.581.745,39	CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(5.014.047,09)
Circulante	40.844.053,30	28.357.438,25	Fluxo de caixa das atividades de Financiamento	
Fornecedores	6.121.589,84	5.668.553,66	Empréstimos tomados	42.753.981,31
Financiamento e empréstimos	31.532.471,96	18.103.837,60	Pagamentos de empréstimos	(39.016.834,78)
Obrigações a pagar	4.951.060,47	5.604.677,34	Juros pagos por empréstimos	(1.428.305,40)
Credores diversos	(1.761.068,97)	(1.019.630,35)	Mútuos tomados com partes relacionadas	(55.179,41)
Não Circulante	20.510.968,07	27.361.462,63	CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	2.253.661,72
Financiamentos e empréstimos	69.552,98	26.074.820,63	AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	1.134.264,99
Impostos diferidos passivos	1.286.642,00	1.286.642,00	Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	1.328.897,03
Patrimônio Líquido	36.384.747,38	36.862.844,51	Caixa e Equivalente de Caixa ao fim do Exercício	2.463.162,02
Capital Social	66.586.612,98	66.586.612,98	VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	1.134.264,99
Capital integralizado	66.586.612,98	66.586.612,98		331.233,99
(-) Prej. acumulados	(30.201.865,60)	(29.723.768,47)		
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (EM R\$)			DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)	
	2019	2018		
RECEITA BRUTA	92.278.405,70	98.160.038,37	Lucro ou prejuízo líquido do exercício	(531.457,01)
Receitas de vendas	92.278.405,70	98.160.038,37	Resultado abrangente total	(531.457,01)
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(20.276.810,90)	(21.835.409,81)		
RECEITA LÍQUIDA	72.001.594,80	76.324.628,56		
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(56.743.851,11)	(61.145.436,07)		
LUCRO BRUTO	15.257.743,69	15.179.192,49		
DESPESAS OPERACIONAIS	(13.485.272,77)	(15.208.229,42)		
Despesas com vendas	(10.989.037,45)	(15.028.627,40)		
Despesas administrativas e gerais	(12.409.752,35)	(12.989.104,96)		
Outras receitas	9.913.517,03	12.809.502,94		
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	1.772.470,92	(29.036,93)		
Despesas financeiras	(3.188.372,70)	(3.571.659,72)		
Receitas financeiras	740.606,47	4.924.504,81		
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	(675.295,31)	1.323.808,16		
Imposto de renda e contribuição social	143.838,30	(900.649,62)		
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	(531.457,01)	423.158,54		
Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2019.			NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS	
b) Estoque No exercício social encerrado em 31/12/2019 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) Contas do Ativo Imobilizado As depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) Intangível O valor registrado neste grupo refere-se softwares contabilizados pelo valor de custo e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real anual com utilização durante os doze meses do exercício social do balanço de suspensão ou redução, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/2017. Em função de utilização de incentivos fiscais, não houve provisão para imposto de renda e contribuição social a contabilizar.			Nota 1. Atividades Operacionais: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de tacos de madeira para a fabricação de cabos para facas e ferramentas agrícolas, cabos prontos, pranchas para cortar alimentos, ferramentas montadas, estojos para utensílios de cozinha, utilidades em madeiras e móveis. Nota 2. Apresentação das Demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76 com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009 Nota 3. Principais Práticas Contábeis: a) As presentes	
Nota 4. Passivo Não Circulante: a) Banco Conta Empréstimos: Finares cujas as taxas de juros variam entre 2,50% a.a. e 5,5% a.a. cédula de crédito do Banco da Amazônia com FNO e encargos através da taxa de juros dos fundos constitucionais – TFC. Nota 5. Capital Social: O capital social está representado por 206.143.957 de ações nominativas, sendo 182.270.982 ações ordinárias e 23.872.975 ações preferenciais, no valor nominal de R\$ 0,18 cada uma e, pertencentes a acionistas residentes ou domiciliados no país. Belém, Pa. 31 de dezembro de 2019.				